16MS0003-01-2022-001969-64
Дело № 5-412/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня  2022 года                                                                               город Казань,
улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Кузина В.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Зюкова А.А., /данные изъяты/ года рождения, водительское удостоверение /данные изъяты/, место рождения: /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,  не работающего,
У С Т А Н О В И Л:
29 марта 2022 года в 22 часов 40 минут у дома № 82 по улице Советская города Казани, Зюков А.А. управлял транспортным средством марки «/данные изъяты/», регистрационный номер /данные изъяты/, в состоянии наркотического опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается, управление транспортным средством, водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Зюков А.А. в судебное заседание не явился, извещен.

Вина Зюкова А.А.  в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается: протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01767653 от 23.04.2022 года; протоколом 16 ОТ 224299 от 29.03.2022 г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Зюков А.А.   отстранен от управления транспортным средством; чеком по результатам освидетельствования Зюкова А.А.   с помощью технического средства измерения, в котором по состоянию на 29.03.2022г. в 23 час. 25 мин. получен результат – 0,000 мг/л; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29.03.2022г. 16 МТ 00034860;  актом 16 АО 155690 от 29.03.2022 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; справкой №000688 от 29.03.2022 г., актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №437 от 29.03.2022 г.,  распиской о передачи транспортного средства; объяснениями сотрудника ГИБДД Сафина И.И., карточкой операции с ВУ, согласно которым 29 марта 2022 года в 22 часов 40 минут у дома № 82 по улице Советская города Казани, Зюков А.А. управлял транспортным средством марки «/данные изъяты/», регистрационный номер /данные изъяты/, в состоянии наркотического опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается, управление транспортным средством, водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Своими действиями Зюков А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, совершено грубое нарушение порядка пользования транспортным средством, представляет собой пренебрежительное отношение к исполнению своих правовых обязанностей, как участника  административно-правовых отношений.
Мировой судья так же учитывает личность Зюкова А.А., все другие обстоятельства.
Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Зюкова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), кор./с 40102810445370000079, ИНН 1654002946, БИК 019205400, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, Отделение-НБ Республика Татарстан г.Казань, УИН 18810416222000815479, номер счета получателя 03100643000000011100.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

В силу части 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья

Кузина В.Е.